

**دوشنبه 31 خرداد 9 رجب 21 ثوئن**

درگذشت عزالدین سید حسین در سال 963 هجری قمری ...

**درگذشت عزالدین سید حسین در سال 963 هجری قمری**

عزالدین سید حسین از علمای بزرگ قرن 10 هجری قمری وفات یافت. وی در جبل عامل دنیا آمد و دوران تحصیل را نزد محقق میسی، شمس‌الدین مکی عاملی و علی بن محمد پدر بزرگوار شهید ثانی گذراند. عزالدین سید حسین از فقیهان برجسته و معاصر شهید ثانی و داماد عالم او بود. علامه امینی در کتاب «شهداء القضاة» از او به نیکی یاد کرده است. برخی از مورخان وی را از اولین دانشمندان و فقیهان دودمان موسی بن جعفر (ع) می‌دانند که با زهر مسموم و شهید شد.

**شهادت سید عبدالله بهبهانی در سال 1328 هجری قمری**

سید عبدالله بهبهانی از علمای بزرگ تهران و از رهبران نهضت مشروطه در سال 1328 هجری قمری بدست مخالفان مشروطه و عوامل خود فروخته دستگاه اختناق محمد علی‌شاه کشته شد. بهبهانی فقیهی فاضل و دانشمندی قابل بود و مجموعه ای در 25 باب درباره مسائل فقهی تألیف کرد. سید عبدالله بهبهانی در کنارتعلیم و تعلم علوم دینی نقشی مهم در نهضت مشروطیت ایفا کرد. بهبهانی پس از به بستن مجلس بدستور محمد علی‌شاه و به انحراف کشیده شدن مشروطیت از مجلس کناره گرفت و با نطقهای خود مردم را از واقعیت آگاه کرد.

**تولد 171#&#عبدی بیک شیرازی» در سال 921 هجری قمری**

171#&#عبدی بیک شیرازی» ملقب به نویدی مؤرخ ایرانی در سال 921 هجری قمری در شهر شیراز متولد شد. نام او را علی ذکر کرده اند. عبدی بیک در 16 سالگی وارد مشاغل دیوانی شد و سالهای متعددی مستوفی دفترخانه بود و درامانت و دیانت از افراد کم نظیر دوره خویش بشمار می‌رفت. بزرگترین اثر عبدی بیک شیرازی کتاب «171#&# تکملة الاخبار» نام دارد که در باب تاریخ صفوی است. او در این اثر اخبار مربوط به این سلسله را از ابتدا تا سال 978 هجری قمری شرح داده است. از دیگر کتابهای عبدی بیک «171#&# جام جمشید» را می‌توان نام برد که بصورت منظوم است. عبدی بیک در اشعارش تخلص کرده است.

**شهادت دکتر مصطفی چمران در سال 1360 هجری شمسی**

دکتر مصطفی چمران از برجسته ترین چهره های پس از انقلاب اسلامی و از مبارزان مؤمن و متعهد سالهای قبل از پیروزی انقلاب اسلامی در جریان جنگ تحمیلی رژیم بعثی عراق در سال 1360 هجری شمسی در منطقه دهلاویه خوزستان به درجه رفیع شهادت نائل آمد. او در سال 1311 شمسی در تهران متولد شد و پس از تحصیل در رشته فنی در دانشگاه تهران مقارن با کودتای 28 مرداد 1332 به نهضت مقاومت ملی پیوست. این مبارز جوان برای ادامه تحصیل به آمریکا رفت و در آن کشور انجمن اسلامی دانشجویان مقیم آمریکا را تأسیس کرد. بعد از واقعه تاریخی 15 خرداد 1342 راهی مصر شد و به مدت 2 سال دوره‌های آموزش چریکی را گذراند. دکتر چمران در این کشور با همکاری امام موسی صدر سازمان امل، بخش نظامی حرکت المحرومین لبنان را پایه گذاری کرد و بدین ترتیب همچنان به مبارزه علیه ظلم و ستم ظالمان ادامه داد، تا این که انقلاب اسلامی در ایران به پیروزی رسید و ایشان به وطن بازگشت. شهید چمران اولین گروههای مقاومت را تشکیل داد و کوششهای بسیاری جهت مبارزه با مخالفان انقلاب اسلامی در کردستان به عمل آورد.

**واقعه دلخراش زلزله گیلان و زنجان در سال 1369 هجری شمسی**

وقوع زلزله در ایران امری طبیعی و عادی است. تا آنجا که در تاریخ ثبت شده است، زلزله، شهرهای تبریز، نیشابور، ری، شیراز، قزوین، و مناطقی از استان گیلان را چندین بار ویران کرده است. در سی سال اخیر زلزله های دهشتناکی در بوئین زهرا، کاخک، طبس، لار، قیر و کارزین فارس و در چند منطقه دیگر کشور روی داده است و نیز زلزله هایی که در قسمت شرقی ترکیه نزدیک مرز ایران روی داده و زلزله سال 1988 جمهوری ارمنستان با 25 هزار کشته، جملگی با ساختار زمین منطقه ای که کشور ایران در آن جای دارد مرتبط است. جلوی وقوع زلزله را نمی‌توان گرفت اما می‌توان با تدارک صحیح، سازندگی مناسب و آموزش مردم از تلفات انسانی کاست و خسارتهای مادی را کاهش داد.

زمین لرزه شدیدی ساعت سی دقیقه شب پنجشنبه 31 خرداد 1369 در فاصله 200 کیلومتری شمال غربی تهران در منطقه رودبار استان گیلان و زنجان به وقوع پیوست. پایگاه زلزله شناسی موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران، این زمین لرزه را در ساعت 23 و 5 دقیقه و 29 ثانیه به وقت محلی ثبت کرد و قدرت آن را 5/9 ریشتر گزارش نمود. بعداً قدرت زلزله شمال و شمال غرب کشور، توسط موسسه ژئوفیزیک تهران 7/3 ریشتر اعلام شد. آمریکاییها آن را 7/7 ریشتر اندازه گیری کردند که احتمالاً به علت فاصله بسیار زیاد

متخصصان و محققان اندازه آن را بیش از 6 ریشتر می دانند. حاصل این زمین لرزه شدید که مناطق شمال و شمال غربی ایران را لرزاند، کشته شدن بیش از پنجاه هزار نفر، بی خانمان شدن صدها هزار نفر و وارد آمدن میلیاردها ریال خسارت مالی بود. آمریکاییها معتقدند که چون سد سفیدرود پس از لایروبی، سریعتر از حد معمول پر شده که ناگهان فشار مایعات درون درزهای سنگها افزایش یابد و چنین حادثه ای پدید آید. چنینها در مورد تأثیر سد روی زلزله تحقیقات زیادی کرده اند و تجربیات مفیدی دارند و اظهار داشته اند که در خیلی موارد نیز رابطه ای بین سد و زلزله دیده نشده است؛ لذا با وجودی که عامل فوق می تواند در وقوع زمین لرزه موثر باشد اما عامل اصلی نیست. کارشناسان دیگر زلزله شناسی می گویند نیرویی که در طی زمان طولانی از طریق صفحه عربستان به پوسته ایران انتقال یافته است، در محل حاشیه این پوسته با صفحه آسیا - اروپا، ذخیره شده و سرانجام در گسلهای منطقه آزاد شده است، و چون گسل یا شکستگی برای سنگ، یک نقطه ضعف محسوب می شود، در نتیجه این زلزله رخ داده است. به هر حال تعیین دقیق عامل زلزله نیاز به مطالعات فراوان دارد که مربوط به متخصصان این امر می باشد.

پس لرزه ها: حدود 350 پس لرزه کوچک و بزرگ در فاصله 200 کیلومتری شمال غرب تهران از شب سه شنبه 5 تیر تا ساعت 11 و 20 دقیقه صبح چهارشنبه 6 تیر که ناشی از زلزله مهیب هفته قبل بود از سوی موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران ثبت شد. پس لرزه های ثبت شده که شدت آنها بالای 4 ریشتر بود در شهرهای رودبار، منجیل، لوشان و رشت به وقوع پیوست.

بر مبنای آخرین گزارشات تلفات و ضایعات زمین لرزه گیلان بیش از 50 هزار نفر کشته و 60 هزار نفر مجروح و حدود نیم میلیون نفر بی خانمان بوده است. در اثر این زلزله 31576 واحد مسکونی روستایی و هزاران خانه و مغازه در شهرهای گیلان به طور کامل تخریب شد و مساجد، حسینیه ها، بقاع متبرکه و اماکن عمومی بسیاری نیز در این استان منهدم گردید و یا شکافهای غیر قابل ترمیم برداشت. همچنین در این زلزله دهشتناک نزدیک به یک میلیون رأس احشام نیز در روستاهای گیلان و زنجان به زیر آوار رفت.

اعزام نیروهای واکنش سریع آمریکا به منطقه خاورمیانه در سال 1358 هجری شمسی

نیروهای واکنش سریع آمریکا در سال 1358 هجری شمسی به منطقه خاورمیانه اعزام شدند. پس از ضعف قدرت بریتانیا در پایان جنگ جهانی دوم و ضعف رهبری در دنیای عرب ها؛ آمریکا وارد منطقه خاورمیانه شد و به جای استعمار انگلیس خود این منطقه را استعمار کرد. همچنین اکتشافات ذخایر عظیم نفتی به میزان شصت درصد از کل ذخایر نفتی جهان در این منطقه موجب افزایش نفوذ آمریکایی ها در این منطقه از جهان شد، به طوری که برخی از پایگاههای نظامی منطقه را از انگلستان منطقه خلیج فارس در خاورمیانه از ابتدای دهه 50 میلادی تاکنون به عنوان یکی از محورهای استراتژیکی و حیاتی برای تمام کشورهای جهان شده است .